
Tobu Junior high school 

 

                                     茅 野 市 立 

                                      東部中学校 

 

 

 

 

 

新型コロナウイルス感染症対策 

 

 大型連休も明け、初夏を思わせる様な暑さになる日も出てきて、春が終わり、いよいよ

夏本番に向かっているという雰囲気が満ちてきています。本校においても、年度当初の緊

張感ある初々しさは、徐々に今年度の生活に慣れてきた手応えのある姿に変わってきてい

ます。毎日の生活の様々な場面や授業、部活動においても大分軌道に乗った姿となり、生

徒の前向きに努力する姿がここかしこに見て取れます。生徒の充実した姿が頼もしく感じ

られます。 

 その様な中ですが、やはり、今一番の心配は「新型コロナウイルスによる感染症」です。

ニュース報道などで、全国的にはやや感染者数が減ってきているという報道等もなされ、

そのこと自体は歓迎すべきことですが、県内の状況や小中学校での感染の様子を見てみる

と、まだまだ油断できない、むしろ、今ここでしっかりと対策を継続しないとこれまで以

上に大変な状況になっていってしまうと感じざるを得ない状況があります。 

 ここまで保護者の皆様には、本校の新型コロナウイルスに関わる対策についてご理解と

ご協力をいただいてきました。素早い連絡･対応をはじめ、感染症対策の継続をしていただ

いておりますことに感謝申し上げます。ありがとうございます。再度、以下の点をお願い

いたします。 

○ 手洗い、うがい、換気、検温等の感染症対策・体調管理の継続をお願いします。 

○ 生徒本人の体調不良時、また、同居のご家族に１人でも風邪症状のある方がいらっしゃる場合は、

登校を控えていただく様お願いします。【欠席とはなりません】 

○ 同居のご家族が、保健所等の指示により PCR 検査等を受ける際には、検査の結果が判明するま

では、登校を控えていただく様お願いします。【欠席とはなりません】 

○ LEBER にて毎日の「検温・健康観察」をお願いします。気になる状況がありましたら、保健所への

相談と共に学校への電話でのご連絡をお願いします。また、ご家族の方が新型コロナウイルス感

染症の陽性者、濃厚接触者と特定されたり、ＰＣＲ検査等を受けたりした場合も、学校への電話で

のご連絡をお願いします。 

お願いばかりで申し訳ございませんが、上記の４点を今後もよろしくお願いいたします。

ご不明な点等ありましたらご連絡をお願いいたします。 

 

学校におきましては、以前に学校だよりでお知らせをいたしましたように、 

 「３密」を避ける 

 給食時(運搬･配膳時含む)の対策の徹底 

 授業での留意事項(換気･学習形態・机配置等)の徹底 

 集会等の対応（屋内での集会は、学年集会までとし、全校では集まらない。学年集会

令和４年度 №５ 文責  濵 

発行日 ５月２０日(金) 

学校だより 



Tobu Junior high school 

は、体育館で十分に生徒同士の感覚を確保して行うときのみ可とする等） 

上記をはじめとする対策を徹底して参ります。 

また、部活動におきましても、熱中症対策との並立をさせながら、練習前後の生徒の動

きにつきましても注意喚起等を行い、感染症対策に努めて参ります。 

 

また、これまで継続してきていただいています温かな人権感覚に基づく支え合いにつき

ましても、今後もよろしくお願いいたします。 

 

これから、運動系の部活動にとっては「本番」となる中体連の夏季大会を始め、様々な

学校行事も行われる時期となっていきます。今後も子どもたちの健康と安全が守られます

よう努めて参ります。これまで同様のご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 

交通安全教室 

 

５月１６日(月)に、茅野警察署 交通安全課 由上 剛 様にご来校いただき今年度の交

通安全教室を行いました。新型コロナウイルス感染症対策のため、全校で集まることはせ

ず、オンラインでの開催となりました。警察の交通安全

課という日 「々交通安全」の最前線にいらっしゃるお立

場から、私たちが心掛けなくてはならないこと、大切に

しなくてはいけないことをお話し下さいました。 

ご紹介いただいた俳優でタレントの風見しんごさん

の DVDが胸に迫りました。交通事故で娘さんを亡くされ

るという言葉にできない悲しさを経験され、その経験か

らの心情を伝えて下さいました。私たちの命は、自分一

人のものではない、そして何よりも尊く、この世で最も大切にしなくてはならないものだ

ということを改めて感じさせていただきました。 

私たちが毎日生活していく中で、交通事故をはじめ、

様々な「危険」が至る所にあります。このことは毎日の登

下校はもちろん、校内においても十分に意識をしていかな

くてはならないことです。学校において何よりも最優先さ

れることは「生徒の健康、安全、安心」です。学校におい

て思わぬけがや事故が起きないよう、今後も十分に点検、

配慮を行っていきます。生徒のみなさんは、毎日安全、安

心を心掛けて生活すると共に、登下校や学校生活の中で、もしも「これ危ないな」や「こ

れ気になるな」といった「危険の芽」の様なものを感じたら、ちょっとしたことでもすぐ

に教えてください。学校全体で健康で、安全、安心な生活をつくっていきましょう。 

 

 茅野市立東部中学校 

濵 喜一郎(校長) 

〒391-0011 茅野市玉川 10030 

電話 79-5050 Fax 79-5242 

生徒の健康に関すること、スクールソーシャルワーカー
（SSW）、スクールカウンセラー（SC）への相談等ご希
望がありましたら、お気軽に学校までご連絡をお願いしま
す。また、「育ちあいちの」へ相談は随時行えます。ぜひ、
ご利用ください。 


